---

1 Manuel J., 1989: 234.

2 Un'interpretazione l'ha avanzata Di Stefano G., 1965: 386.

3 Lida de Malkiel M. R., 1950-1951; e in Lida de Malkiel M. R., 1966: 92-132, e qui il passo citato è a p. 116.

Nessuno ha obiettato che Lucifero non è il solo sardo ad essere un ‘filosofo’ (ma si parlerebbe più propriamente di un ‘teologo’) perché alla lista si potrebbero aggiungere Eusebio di Vercelli – nato appunto in Sardegna e strenuo avversario di Lucifero – e Simmaco, nato anche lui in Sardegna e morto nel 514 durante il sedicesimo anno del suo papato. È vero, comunque, che queste informazioni rimangono gratuite nel senso che nei testi dei due sardi ricordati non appare la citazione di Juan Manuel, pertanto la correzione vale solo a risparmiare la fatica di chi pensa di leggere tutti i «filosofi sardi» per identificare la citazione manuelina.

È possibile, però, orientare la ricerca in una nuova direzione che, se non risolverà del tutto il problema, si approssimerà almeno alla soluzione. Il filosofo potrebbe essere Pietro d’Abano, il quale, come indica il nome, non era sardo; tuttavia sappiamo, per sua stessa testimonianza, che visse per un certo periodo in Sardegna. Nel suo *De venenis* al cap. 33 dedicato all’oleandro leggiamo «cuius copia est in insula Sardiniae, et ego expertus sum illud et vidi»<sup>4</sup>; nel cap. 41 dedicato al «ficus faraonis» leggiamo: «Et hoc ego vidi in Sardinia in iudicatu Galluriae ubi istarum ficuum est abundantia ...»<sup>5</sup>.

La conferma di tale proposta verrebbe dal rinvenimento della citazione manuelina fra le opere dell’aponense. Ma anche sotto questo rispetto rimaniamo nelle vicinanze e non arriviamo al centro. Nel *Conciliator differentiarum philosophorum et medicorum* alla *differentia* quinta leggiamo:

Propter secundum vero sciendum quod aliqui dehonestaverunt scientiam istam precipuam, sicut reliqua ab idiotis vituperantur quandoque cum quolibet scientia tot hostibus exponantur quot eius extant vituperantes et ignorantes nihil enim diligitur nisi cognitum. Quorum aliqui id commiscere quia sensibus inexpertis ac intellectu obnubilati non potentes attingere ad ea quae permittitur cum non solum dispositiones corporis doceant exteriores cognoscere, verum etiam interiores, nec tantum praesentia, verum et futura putant equidem sic reliquis ut sibi evenire: horum ridiculum est non parvum. Nam enim si nycticoracis oculus lucem solis intueri nimium valet reliqua non poterunt animalia, quorum defectus est in promptu, cum seipsos vituperent et non artem<sup>6</sup>.